طریقہ نقشبندیہ کے بانی حضرت خواجہ بہار الدین نقشبند (متوفی ۹۱ھ بمطابق ۱۳۸۱ء) اگرچہ بخارا میں تقیم تھے مگر وہیں سے اپنے مریدین و متوسلین کے ذریعے ساری دنیا پر ضیا پاشی کرتے رہے، جہاں تک برصغیر کا تعلق ہے یہاں ناشر طریقہ نقشبندیہ فی الہند حضرت خواجہ باقی باللہ (متوفی ۱۰۱۲ھ بمطابق ۱۶۰۳ء) نے اس سلسلے کی بنیاد رکھی اور آپ کے بعد آپ کے بے شمار بالواسطہ اور بلاواسطہ مریدین نے اس طریقے کو بے حد مقبول عام بنایا۔

تاریخ کی ورق گردانی سے پتا چلتا ہے کہ جب بھی یہاں خدمت اسلام کی کوئی تحریک اٹھی اس کی پشت پر انہی بوریانشین حضرات کا سوز و درون کار فرما رہا، اور جب بھی گلشن اسلام کو تالاج کرنے کی کوئی سازش کی گئی تو یہی بندگانِ خدا سینہ سپر ہو کر میدان میں کود پڑے ہیں۔

حضرت مولانا سید محمد قطب رحمۃ اللہ علیہ فرماتے ہیں کہ میرے دل میں یہ آرزو

۵۱۵ ظواہر السرائر (کویاٹ)، ص ۱۵۸

۱۱۱۱ حضرت مولانا سید محمد قطب، حضرت سید آدم بنوری کے بڑے صاحب زارے سید خواجہ محمد کے فرزند اور حضرت شیخ

سعدی لاہوری کے منظور نظر مرید و رفیق تھے۔ ۱۰۵۲ھ بمطابق ۱۶۴۲ء میں بنور کے مقام پر پیدا ہوئے۔ ۱۱۰۸ھ بمطابق ۱۶۹۶ء

میں مغل خیل (ضلع پشاور) میں وفات پائی۔ بنور میں مدفون ہیں۔ ملاحظہ ہو ظواہر السرائر (لاہور) ۵۲۹-۵۵۱

تھی کہ حضرت سید آدم بنوری کے خلفا و اصحاب کی نسبت مجھ پر عیاں ہو جائے لہذا اپنے پیروم فرشد
حضرت سعدی کی خدمت میں درخواست کی جس کے بعد آپ نے رضامندی کا اظہار کر کے وہ میری
طرف متوجہ ہوئے۔

(آپ) میری طرف متوجہ ہوتے اور حضرت خود (سید آدم بنوری) کے تمام اصحاب و خلفا کی نسبت مجھ پر
ظاہر کر دی۔ میں نے دیکھا کہ حضرت ایشان (سعدی) کی نسبت چو دھویں چاند کے مانند روشن ہے اور سید آدم
بنوری کے دوسرے اصحاب کی نسبت آپ کے گرد ستاروں کی طرح روشن تھیں۔

### سفر حجاز

آپ پہلی بار ۱۰۵۲ھ بمطابق ۱۶۳۲ء میں اور دوسری بار ۱۰۷۶ھ بمطابق ۱۶۶۵ء میں حرمین شریفین
کی زیارت سے مشرف ہوئے۔ ۱۰۵۲ھ کا واقعہ ہے کہ حضرت سید آدم بنوری اپنے متعدد مریدین و
معتقدین کی معیت میں لاہور تشریف لائے۔ آپ کے معاندین نے بادشاہ وقت شاہ جہان کو خبر
پہنچائی کہ سید آدم بنوری کے ہمراہ اتنے زیادہ لوگ ہیں کہ وہ کسی وقت بھی حکومت کے لیے خطرہ
بن سکتے ہیں۔